

के स्केल पर हुई । उन्हें मूल वेतन के 15% की दर से महँगाई भत्ता (जो सेवानिवृत्ति लाभ का हिस्सा है) और वित्तीय वर्ष के अंत में दो माह के वेतन के बराबर बोनस का भुगतान किया जाता है । वह अपने मूल वेतन + महँगाई भत्ता का 18% मान्यता प्राप्त प्रॉविडेंट फण्ड में योगदान देता है तथा इसमें नियोक्ता का भी इतना ही योगदान मिलाया जाता है । उसे किराया मुक्त आवास किराये पर मिला है, जिसका भुगतान नियोक्ता @ ₹ 25,000 प्रति माह करता है । उसे निम्नलिखित लाभ । सुविधाएँ भी प्रदान की गई हैं :

- (अ) अपने आश्रित जीवनसाथी का चिकित्सा उपचार INR 40,000 ।
- (ब) घरेलू नौकर का मासिक वेतन INR 4,000 ।
- (स) टेलीफोन भत्ता INR 1,200 प्रति माह ।
- (द) उसके विवाह की वर्षगाँठ पर INR 4,500 का उपहार वाउचर ।
- (इ) नितिन के लिए चिकित्सा बीमा प्रीमियम उसके नियोक्ता द्वारा का भुगतान INR 15,000 ।
- (फ) मोटर कार अपनी है और नितिन द्वारा चलाई जाती है तथा 1.6 लीटर की इंजन क्षमता,

Roll No.

Exam Code : J-21

Subject Code—53889

B.B.A. EXAMINATION

(Batch 2018 Onwards)

(Sixth Semester)

CORPORATE TAXATION

BBA-302

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt any *Five* questions. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. What are the different categories into which the assesseees are divided regarding residence and how is the residence of assesseees determined for income-tax purposes ? Explain.

निवास के संबंध में कर-निर्धारिता को किन विभिन्न श्रेणियों में विभाजित किया गया है ? आयकर उद्देश्यों के लिए कर-निर्धारितियों का निवास कैसे निर्धारित किया जाता है ? व्याख्या कीजिए ।

2. Explain the exemptions covered under Section 10(5).

धारा 10(5) के अन्तर्गत शामिल छूटों की व्याख्या कीजिए ।

3. Nitin is an employee of XYZ Ltd. He was appointed on 1st March, 2018 at a scale of 50,000–5,000–70,000. He is paid DA (which form part of retirement benefits) @ 15% of Basic Pay and Bonus equivalent to 2 months' salary at end of FY. He contributes 18% of his Basic + DA to a recognised provident fund and the contribution is matched by the employer. He is provided rent free accommodation, hired by the employer, @ ₹ 25,000 pm. He is also provided the following benefits/amenities :

(a) Medical Treatment of his dependant spouse INR 40,000.

- (b) Monthly salary to housekeeper INR 4,000
- (c) Telephone Allowance INR 1,200 pm.
- (d) Gift Voucher of INR 4,500 on account of his marriage anniversary.
- (e) Medical Insurance Premium of Nitin, paid by his employer INR 15,000.
- (f) Motor car owned and driven by Nitin, and engine capacity within 1.6 L; used partly for official and partly for personal purposes. Running and maintenance expenses borne by the employer INR ₹ 36,600.
- (g) Lunch during office hours value at INR 2,200.

He was also allotted 2000 sweat equity shares in Sep., 2018. The shares were allotted @ INR 227 per share against the FMV of INR 377 per share as on the date of exercise of the option.

Compute the Salary Chargeable to tax.

नितिन XYZ लि. में एक कर्मचारी है । उसकी नियुक्ति 1 मार्च, 2018 को 50,000–5,000–70,000

6. Discuss clubbing up of income and its calculation with suitable examples.

आय को जोड़ने पर चर्चा कीजिए तथा उपयुक्त उदाहरणों द्वारा इसकी गणना कीजिए ।

7. Explain the concept of MAT and its rationale. What is the quantum of MAT for a 'domestic company' and 'foreign company' ?

MAT की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा इसका औचित्य बताइए । एक 'घरेलू कंपनी' तथा 'विदेशी कंपनी' के लिए MAT की मात्रा क्या है ?

8. Explain the deductions which are available to an assessee under Section 57 while computing taxable income chargeable under the head 'income from other sources.'

'अन्य स्रोतों से आय' शीर्षक के तहत कर योग्य आय की गणना करते समय धारा 57 के तहत एक कर-निर्धारिती के लिए उपलब्ध कटौतियों की व्याख्या कीजिए ।

जिसका प्रयोग आंशिक रूप से दफ्तर तथा आंशिक रूप से व्यक्तिगत उद्देश्यों के लिए किया जाता है, । इसको चलाने तथा रखरखाव का खर्च नियोज्य INR ₹ 36,600 देता है ।

- (ग) कार्यालय के दौरान लंच का खर्च INR 2,200 ।

उसे सितंबर, 2018 में 2000 स्वीट समता अंश भी आवंटित किए गए । विकल्प के लागू होने की तिथि पर शेयरों को INR 377 प्रति शेयर के FMV के मुकाबले @ INR 227 प्रति शेयर आवंटित किया गया था ।

कर योग्य वेतन की गणना कीजिए ।

4. What is the basis of computation of income from House property ? How would you arrive at the net annual value of a house occupied by an assessee for his own residence ?

मकान संपत्ति से आय की गणना का आधार क्या है ? आप एक कर-निर्धारिती द्वारा अपने निवास के लिए मकान के शुद्ध वार्षिक मूल्य पर कैसे पहुँचेंगे ?

5. What are the incomes chargeable under the head "Income from other sources" ?

'अन्य संपत्तियों से आय' शीर्षक के अंतर्गत प्रभाय आयें क्या हैं ?